For Aquinas, then, it seems that *finis* can be applied to various moral realities: to the final end, to the object of the *intentio*, to the object of the *electio*, etc. In this sense, he says that “anything willed that is the object of the will can be called an end, but what is more properly called the end is that to which the will ultimately tends, because this is that for which it was willed in the first place.”¹⁴ The final end is more properly called end than the intermediate ends, and these latter more

⁵ Cf. *Sententia Ethic.*, lib. 3, lect. 5, n. 15: “Sed electio est solum eorum quae sunt ad finem, non autem ipsius finis. Quia finis praesupponitur, ut iam praedeterminatus” (But choice is only about those things that are for the end, and not about the end. Because the end is presuppose, while it is predetermined).

⁶ *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 5, c.: “non potest esse aliquis actus procedens ab aliquo deliberante sine intentione finis.”

⁷ *Sententia Ethic.*, lib. 3, lect. 8, n. 2: “in operabilibus finis est sicut principium; quia ex fine dependet necessitas operabilium, ut dicitur in II physicorum; et ideo in consiliis oportet finem supponere.”

⁸ *Summa theologiae*, II-II, q. 11, a. 1, c.: “Electio autem, ut supra dictum est, est eorum quae sunt ad finem, praesupposito fine.”

⁹ Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 38, q. 1, a. 1, arg. 4: “illud est finis actionis propter quod actio fit” (that is the end of the act in sight of which the action is made).

¹⁰ *Summa theologiae*, I, q. 83, a. 3, c.: “proprium obiectum electionis est illud quod est ad finem.”

¹¹ Cf. *Super Sent.*, lib. 2, d. 40, q. 1, a. 2, c.: “voluntas dupliciter potest considerari: vel secundum quod est intendens, prout in ultimum finem fertur; vel secundum quod est eligens, prout fertur in objectum proximum, quod in finem ultimum ordinatur” (the will can be considered in two ways: either while is intending and in the last end is taken, either while is choosing and is directed to the proximate object that is ordered to the last end); *ibidem*, ad 3: “bonitatem rei non solum exigitur bonitas finis ultimi quem respicit voluntas intendens, sed etiam bonitas finis proximi, quem respicit voluntas eligens” (the goodness of things doesn’t requires only the goodness of the last end that concerns the intending will, but also the goodness of the proximate ends that concerns the choosing will). Obviously, the *electio* always falls on possible actions; cf. *ibidem*, d. 23, q. 1, a. 1, ad 3: “electio est eorum quae sunt in potestate ejus” (the choice concerns those things that are under is power); *Sententia Ethic.*, lib. 3, lect. 5, n. 16: “electio videtur esse circa ea quae sunt in potestate nostra” (choice is shown to be about those things that are in our power); *Super Sent.*, lib. 4, d. 33, q. 3, a. 2, c.: “electio impossibilium non est” (choice is not about impossible things).